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Milí Tepličania, srdečne Vás 
vítam pri čítaní poprázdni-
nového vydania Teplického 
spravodajcu. Ako v  každom 
čísle Vám chcem predsta-
viť novinky v našej obci.  Na 
obecnom úrade sme nezahá-
ľali ani cez prázdniny a za ten 
čas sa podarilo zrealizovať 
tieto naplánované akcie:

1. Nové futbalové striedačky 
a  ochranné siete na futbalo-
vom ihrisku. Na tento projekt 
sme v spolupráci s futbalovým 
klubom získali dotáciu vo výš-
ke 10 000 Eur od Slovenského 
futbalového zväzu. Práce rea-
lizovala obecná firma Obecné 
služby Spišská Teplica s.r.o.

2. Nová trieda v  škôlke. 
V budove materskej školy sme 
v  priestoroch, ktoré v  minu-
losti využíval zubný technik, 
vybudovali novú triedu so 
spálňou a  sociálnym zariade-
ním pre najmenšie deti. Celá 

investícia bola realizovaná 
z  rozpočtu obce a  stavebne 
ju zabezpečila firma Obecné 
služby Spišská Teplica s.r.o.

3. Nové parkovacie miesta 
pri škole a dobudovaný chod-
ník ku škôlke. Pri budove škol-
skej kotolne sme vybudovali 4 
parkovacie miesta, nakoľko 
počet miest pri škole a  škôlke 
bol dlhodobo nepostačujúci. 
Taktiež sme na Ulici pokroku 
dobudovali chodník ku škôlke 
pre zvýšenie bezpečnosti detí 
a dospelých.

4. Priestory pre návštevy le-
kára a kaderníctvo. V priesto-
roch materskej školy prebie-
hajú zároveň stavebné práce 
a  vybudovanie samostatného 
vchodu pre prevádzku kader-
níctva a miestnosť na návštevy 
lekára. Sprevádzkovanie tých-
to priestorov bude v priebehu 
mesiaca október, o  čom Vás 
budeme informovať.

5. Nová detská pyramída. 
V  areáli materskej školy pri-

budla nová, moderná lanová 
preliezka, ktorá spĺňa najprís-
nejšie kritériá pre bezpečnosť 
hrajúcich sa detí. Areál škôlky 
je otvorený a k dispozícii aj pre 
verejnosť, podľa otváracej doby.

6. Nové kompostovisko a vy-
výšené záhony. Pre potreby 
občanov sme v  areáli školskej 
záhrady s  finančnou podporu 
Nadácie SLSP vybudovali nové 
kompostovisko. V  jesennom 
období bude upravený prevádz-
kový čas, kedy môžete priniesť 
biologicky rozložiteľný odpad 
osobne. Do konca októbra bude 
otvorené v  pondelok, stredu 
a piatok, bližšie informácie náj-
dete na ďalších stránkach.

 V  minulosti sa v  školskej 
záhrade pestovala zelenina, 
ovocie, kvety. Areál dlhodobo 
chátral, preto sme sa rozhod-

li osadiť vyvýšené záhony. Tie 
budú slúžiť pre žiakov základnej 
školy, aby získali vzťah k pesto-
vaniu plodín pre vlastnú potre-
bu a  pre aktivity komunitného 
centra.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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Niekoľkokrát sme Vás aj v Teplickom 
spravodajcovi informovali, že súkrom-
ný investor vybuduje optickú sieť v na-
šej obci. 

Bola to síce požiadavka od nás, aby 
sme v Spišskej Teplici mali rýchly inter-
net, ale na jej vybudovaní sa obec nijako 
finančne nepodieľa. Preto máme obme-
dzený dosah na jej rýchlosť budovania. 
Obec ako príslušný stavebný úrad, vydal 
dňa 5.4.2018 územné rozhodnutie, kto-
ré nadobudlo právoplatnosť 7.5.2018. 
Začiatok realizácie bol zo strany in-
vestora niekoľkokrát zmenený z dôvodu 
komplikácií pri zabezpečení dodávateľa 
výkopových prác. Nakoniec sa začalo 
24.09.2018 na uliciach Krátka a  Lesná, 
ktoré boli uprednostnené na žiadosť 
obce kvôli plánu hneď po zrealizovaní 
optickej siete vybudovať nové, prípadne 
opraviť pôvodné chodníky pre peších. 
Uvidíme, ako nám to počasie umož-
ní, ale na ulici Krátkej chceme chodník 
vybudovať ešte v  tomto roku. Sú na to 
vyčlenené aj finančné prostriedky v roz-
počte. Na chodník na Lesnej je taktiež 
vydané stavebné povolenie, s jeho reali-
záciou však už musíme počkať do ďalšie-
ho roka. Podobne je to aj na Ulici druž-
stevnej, kde prebiehajú projekčné práce 
na vybudovanie úplne nového chodníka 
s odtokom dažďovej vody do potoka. Na 
tento projekt budeme žiadať prostriedky 
z  Európskej únie. Aj tento chodník sa 
logicky bude realizovať až po dokončení 
výkopových prác potrebných pre vybu-
dovanie optickej siete, pravdepodobne 
na budúci rok.

Po uliciach Krátka a  Lesná bude in-
vestor realizovať výkopy aj na uliciach 
Mládeže, Školská a  Podhrádok. Ak to 
počasie dovolí, bude sa pokračovať aj na 
iných uliciach. Po ukončení prác na da-
nej ulici sa budú môcť jej obyvatelia už 
pripojiť na optickú sieť, nie je potrebné 
čakať na vybudovanie celej siete v obci. 
Upozorňujeme všetkých občanov, že 
za výkopové práce nemusia nič platiť, 
nakoľko investor zabezpečí aj prípojky 
k  domom, ako ste vyznačili na dotaz-
níku ešte v minulosti. Prosíme Vás o tr-
pezlivosť a ústretovosť, nakoľko práce sa 
dotknú pravdepodobne nás všetkých. 
Ale veríme, že po zrealizovaní tohto pro-
jektu budeme všetci radi, že máme jeden 
z najmodernejších prístupov k rýchlemu 
internetu na Slovensku. 

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Optická sieť
v Spišskej Teplici Jednou z  najdôležitejších tém, kto-

ré je potrebné v  našej obci riešiť je 
vybudovanie chodníka pre peších 
a cyklistov popri štátnej ceste v sme-
re do Popradu.

 Prečo chodník do Tesca stále nie 
je? Už v  minulosti boli pokusy daný 
problém riešiť. Prvýkrát bol spracova-
ný projekt na výstavbu cyklochodníka 
v  r. 2009. Navrhnutý bol chodník po 
pravej strane cesty smerom zo Spiš-
skej Teplice v šírke 1,5m. K tomu však 
vyjadrili nesúhlasné stanovisko Mesto 
Poprad i Prešovský samosprávny kraj, 
kvôli nedostatočnej šírke komunikácie 
pre obojsmernú dopravu a nemožnos-
ti napojenie chodníka pre peších na 
cyklochodník. Koncom roku 2014 bol 
preto spracovaný nový projekt, ktorý 
rieši prepojenie obce s  mestom oboj-
smerným cyklochodníkom v šírke 3m 
po pravej strane štátnej cesty smerom 
z obce. Čo však ostalo nevyriešené, je 
vlastníctvo pozemkov pod plánova-
ným chodníkom. Bez získania súhla-
su všetkých majiteľov pozemkov, nie 
je možné vydať stavebné povolenie, 
bez ktorého nie je možné začať s  vý-
stavbou. A to je hlavná príčina, prečo 
chodník do Tesca stále nie je. Súčas-
ný poslanci Obecného zastupiteľstva 
oslovili v  r. 2017 listom aj prezidenta 
republiky i  ministerstvo pôdohospo-
dárstva, aby situáciu pomohlo vyriešiť 
čo najskôr. Navrhovali vybudovať do-
časný chodník spevnením časti kraj-
nice nasypaním a zhutnením kameni-
va, čo však nie je možné bez súhlasu 
všetkých vlastníkov pozemkov. Obec 
ako samosprávny orgán nemôže konať 
protiprávne a  obmedzovať vlastnícke 
práva ani kvôli zvýšeniu bezpečnosti 

obyvateľov. 
Aktuálne vedie navrhovaný chod-

ník cez 165 parciel, pričom väčšina 
parciel má 2 a  viacerých vlastníkov. 
Po vysporiadaní pozemkov v Projek-
te pozemkových úprav (PPÚ) - ta-
kzvané komasácie, bude parcela pod 
plánovaným chodníkom vo vlastníc-
tve obce, tento proces však prebieha 
niekoľko rokov. Až v máji tohto roku 
bolo vydané rozhodnutie, ktorým bol 
PPÚ schválený po vybavení podaných 
námietok a odvolaní. Následne musí 
Okresný úrad Poprad Katastrálny 
odbor zakresliť všetky zmeny v  ex-
traviláne obce, čo podľa vyjadrenia 
jeho zamestnancov bude trvať nie-
koľko mesiacov. Aby sme nestrácali 
čas a podarilo sa nám začať s budova-
ním chodníka čo najskôr, obec oslo-
vila dotknuté orgány a  požiadala ich 
o vyjadrenia, ktoré sú potrebné k vy-
daniu stavebného povolenia. Už dnes 
disponujem súhlasnými stanoviskami 
viacerých zainteresovaných orgánov 
so spracovaným projektom, PPÚ je 
v  poslednom štádiu pred ukonče-
ním a  vysporiadaním. Proti výrubu 
28 ks stromov topoľa čierneho, ktorý 
bude nutný, nemá odbor životného 
prostredia Okresného úradu Poprad 
námietky, je potrebné ešte udelenie 
osobitného súhlasu pred vydaním 
územného rozhodnutia. Financova-
nie stavby, ktorej rozpočet predpokla-
dá investíciu 350 000 €, je nutné riešiť 
získaním z cudzích zdrojov, najlepšie 
z  eurofondov. Tiež je nutné projekč-
ne doriešiť napojenie chodníka na 
miestne komunikácie v  obci, keďže 
chodník ústi do obce pred autobu-
sovou zastávkou.  m.k.m

Prečo nie je chodník do Tesca?

Vážení  občania,
V júli Vám boli doručené Rozhodnutia, ktorými boli vyrubené daň z nehnu-

teľností a poplatok za odpad. Tieto rozhodnutia sú právoplatné, vykonateľné 
a po termíne splatnosti, t. j. nedoplatky môžu byť vymáhané podľa Daňového 
poriadku. Radi by sme Vám pripomenuli, že je potrebné ich čo najskôr uhradiť 
buď v hotovosti na Obecnom úrade v pokladni prvého kontaktu alebo bezho-
tovostným prevodom na účet obce, ktorý je uvedený na rozhodnutiach  a spl-
niť si záväzok voči obci. V prípade, že ste rozhodnutia niekam založili, stratili 
alebo vám z neznámych dôvodov neboli doručené, obráťte sa prosím na Obec-
ný úrad  buď osobne na mieste prvého kontaktu, telefonicky na č. t. 7893821 
alebo mailom na adrese dane@obecspisskateplica.sk a bude Vám vydaná kópia 
rozhodnutia.         a.h.

OZNAM PRE OBYVATEĽOV
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Brány školy sa pre šk. rok 
2018/2019 otvorili už po 
44krát. V  desiatich triedach 
sa vzdeláva 186 žiakov. Žia-
ci 1. - 5. ročníkov navštevu-
jú dve oddelenia školského 
klubu detí / ŠKD.  Na začiat-
ku  septembra sme uskutoč-
nili jesenné cvičenie v príro-
de a účelové cvičenie. 

Od 1. októbra  2018 môžu 
žiaci navštevovať 21 záujmo-
vých krúžkov.

Od 1.9.2018 platí nový Škol-
ský poriadok, ktorého celé 
znenie si môžete pozrieť na na-
šom webovom sídle. Upravuje 
organizovanie vyučovacieho 
procesu, práva a  povinnosti 
žiakov počas vyučovania, ale 
aj v čase mimo vyučovania či 
upresňuje pravidlá uvoľňova-
nia a ospravedlňovania žiakov 
zákonným zástupcom.

Všetkým žiakom, pedago-
gickým aj nepedagogickým 
pracovníkom prajeme úspeš-
ný školský rok!

www.zs-spisska-teplica.edu-
page.org  

j.j.

Počas  leta sa začala rekon-
štrukcia priestorov na prí-
zemí materskej školy za úče-
lom presunu triedy Žabiek 
(2-3-ročné deti) do zrekon-
štruovaných priestorov na 
prízemí s  novovybudovanou 
spálňou a sociálnym zariade-
ním.

Predchádzajúce podmienky 
nevyhovovali hlavne z  kapa-
citných dôvodov spální, ktoré 
boli zariadené v bývalých skla-
doch a nepostačovali na kapa-
citu detí pri popoludňajšom 
spánku. V areáli MŠ bola na-
inštalovaná ,,pyramídová pre-
liezačka“, ktorá je k  dispozícii 
aj pre verejnosť, podľa pre-
vádzkového poriadku. Týmto 
chcem vyjadriť poďakovanie 
obci Spišská Teplica, ako zria-
ďovateľovi ZŠ s MŠ a vedeniu 
základnej školy za pomoc 
a spoluprácu. 

Po lete nám na školskú brá-
nu zaklopal mesiac septem-
ber. Ten je plný očakávania 
a  radosti. V  školskom roku 
2018/2019 materskú školu 
navštevuje 72 detí, o  ktoré sa 

stará 8 kvalifikovaných pani 
učiteliek. V materskej škole sa 
zameriavame na rozvoj pohy-
bových schopností a  upevňo-
vanie psychického a fyzického 
zdravia deti. Na to sústreďu-
jeme aj pripravované akcie 
- plavecká príprava, tanečný 
krúžok, pohybové aktivity v te-
locvičniach ZŠ a MŠ, korčuľo-
vanie na ľadovej ploche areálu 
ZŠ. Okrem športových aktivít 
deťom poskytujeme možnosť 
oboznamovať sa s  anglickým 
jazykom a náboženskou vý-

Zo života MŠZo života ZŠ
chovou. Čitateľskú gramotnosť 
rozvíjame v spolupráci s Pod-
tatranskou knižnicou v Popra-
de. Snažíme sa aj o spoluprácu 
s  rodinou akciami: napr. Šar-
kaniáda, tvorivé dielne so sta-
rými rodičmi, Deň otcov. Na 
verejnosti sa deti prezentujú 
na Vianočnom vystúpení, Dni 
matiek  a vystúpením pri príle-
žitostí „Október - mesiac úcty 
k starším“. Aj naďalej je našou 
snahou vynovovať priestory 
MŠ a tak spríjemniť deťom po-
byt v MŠ.  m.h.

Počas letných mesiacov sme v komunit-
nom centre pripravili viacero aktivít pre 
všetkých obyvateľov obce.

Pre mamičky s  najmenšími deťmi to 
boli tvorivé dielne, pre seniorov boli 
pripravené spoločenské popoludnia pri 
čaji, spoločenských hrách a  logických 
kvízoch. Najviac aktivít sme venovali 
hlavne deťom, nakoľko boli letné prázd-
niny. Z  tých najväčších aktivít by sme 
spomenuli denný letný tábor, zbiera-
nie húb, rôzne športové a  spoločenské 
hry a  tvorivé dielne. V  druhej polovici 
leta sme sa spoločne s  deťmi zamerali 
na tvorenie rôznych výrobkov, ktorými 
sme sa na Teplickom jarmoku odpre-
zentovali a aj takto ukázali svoju prácu 
a činnosť. 

Aj počas jesenných a zimných mesiacov 
vás srdečne pozývame na spoločné aktivi-
ty, ktoré máme  pre vás pripravené v ko-
munitnom centre. 

n.š.

Leto
v komunitnom centre
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Teplický jarmok
Ani tento rok nebol výnimkou a v  po-

slednú augustovú sobotu sa konal v našej 
obci tradičný teplický jarmok. Začal sa sv. 
omšou pod holým nebom o  10.30 hod., 
ktorá bola doprevádzaná speváckymi 
vstupmi nášho spevokolu za čo srdečne 
ďakujeme. Na svätej omši sme si pripo-
menuli 60. výročie od úmrtia nášho otec-
ka Libora Jozefa Mattošku, ktorý pôsobil 
v našej obci v rokoch 1954-1958  a ktoré-
ho rodinní príslušníci poctili našu obec 
svojou návštevou aby si spolu s nami pri-
pomenuli toto výročie. Bola to milá spo-
mienka na nezabudnuteľného duchovné-
ho otca, ktorá pohladila srdce každého kto 
ho poznal a  koho jeho životná múdrosť 
ovplyvnila aj do ďalšieho života. Po skon-
čení svätej omše všetkých prítomných pri-
vítal starosta obce a po jeho príhovore vy-
stúpila so svojím milým programom ZUŠ 
Fantázia pri ktorom pookriali všetky deti 
ale samozrejme aj dospelí. Detské vystú-
penie vystriedali profesionálni tanečníci 
v spoločenských tancoch - Kristína Baju-
sová a  Slavomír Nálepka (celkoví víťazi 
univerziády r. 2018, viacnásobní majstri 
a  vicemajstri SR). Tento tanečný pár vy-
striedal na javisku FS Vikartovčan, ktorý 
predviedol hudobné aj tanečné pásmo vo 
folklórnom šate a navodil skvelú atmosfé-
ru. Tradične k jarmoku už neodmysliteľne 
patrí oceňovanie významných rodákov, 
ktoré aj tento rok bolo spojené so sláv-
nostným vypustením holubov. Tento rok 
boli ocenení: Mgr. Eva Kubaská, p. Milan 
Krupa, p. Jozef Ďuriš, p. Helena Dunajská 
a in memoriam Gejza Rachel. Po ocenení 

významných rodákov o 15.00 hod. vystú-
pil Peter Cmorík Band, ktorý roztancoval 
a  rozospieval návštevníkov jarmoku a  aj 
napriek tomu, že ku koncu jeho vystúpe-
nia spadlo pár kvapiek dažďa nikomu to 
neprekážalo a  zábava pokračovala vese-
lo ďalej. Ani tento rok nechýbali súťažné 
disciplíny o titul Teplický valibuk a Super 
cepličanka, ktoré si pre nás pripravili Tat-
ranskí siláci, súťažilo sa v detských a do-
speláckych disciplínach a  títo jedineční 
siláci opäť predviedli neuveriteľnú silu 
aj odvahu zároveň prezentovať sa v  silo-
vých ukážkach, ktoré sa aj tento rok stretli 
s  veľkým záujmom. Rock&pop a  súťaže 
vystriedal opäť folklór, s  ktorým vystú-
pili naši divadelníci z  divadla ÚSMEV. 
Predviedli sa opäť ináč ako ich poznáme 
a tentokrát potešili srdcia ľudovými pies-
ňami. Piesne boli doprevádzané aj hudbo-
nými nástrojmi na ktorých ukázali svoju 
šikovnosť: Júlia Slušná (cimbal, husle), 

Lucia Slušná (husle), Natália Hertelyová 
(husle), Zuzana Pinteková (klavír), Te-
rézia Pinteková (flauta), Ondrej Pintek 
(akordeón), Šimon Pintek (gitara), Julián 
Jurčík (elektr. gitara), detské spevy: Karo-
lína Štefaňáková, Sára Pavličková, Alžbeta 
Pinteková. Všetkých detských interprétov 
dokázala ukočírovať Mgr. Monika Čar-
nogurská, s ktoru sa solupracovalo veľmi 
dobre a patrí jej za to jedno veľké ĎAKU-
JEM za všetkých divadelníkov. Folklór 
vystriedala módna prehliadka, na ktorú 
pripravila modely Ing. Alica Skokanová 
spolu so svojimi žiačkami zo Strednej od-
bornej školy polytechnickej J. A. Baťu vo 
Svite a  modelky zo Spišskej Teplice tieto 
modely predviedli na profesionálnej úrov-
ni. V závere jarmoku na nás čakala bohatá 
tombola a všetkým sponzorom týmto vy-
jadrujeme srdečnú vďaku za každý  jeden 
sponzorský dar. Teplický jarmok ukon-
čilo premietanie letného kina - tentokrát 
to bol film s  nezudnuteľným oscarovým 
Jánom Krónerom vo filme - Obchod na 
korze. Srdečné poďakovanie patrí všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli 
k  úspešnému priebehu tohoročného jar-
moku. Teplický jarmok 2018 bol boha-
tý nielen na kultúrny program, ale aj na 
stánky s  občerstvením a výrobkami, kde 
sa prezentovali tak domáce zložky, jednot-
livci, združenia a skupiny, ktoré pripravili 
„fajne lakocinky“, na ktorých sme si mali 
možnosť všetci pochutnať. Veríme, že tra-
dícia teplického jarmoku ostane zachova-
ná a že sa všetci budeme spoločne tešiť na 
toto najväčšie kultúrne podujatie v  Spiš-
skej Teplici aj na budúci rok.    g.o.

V súvislosti so zmenou dopravného značenia na uliciach Svitská, Mládeže, Patrónska, Topoľová, Popradská a Tatranská upozorňu-
jeme vodičov na obmedzenie maximálnej povolenej rýchlosti, ktorá je limitovaná max. 20km/hod a zároveň na povinnosť zvýšenej 
ohľaduplnosti voči chodcom a hrajúcim sa deťom, ktorých vodič nesmie ohroziť. „Nesmie ohroziť“ podľa zákona č. 8/2009 Z.z. 
o cestnej premávke znamená pre vodiča vozidla požiadavku počínať si tak, aby chodcom a hrajúcim sa deťom nevzniklo nijaké ne-
bezpečenstvo. Na križovatkách ulíc Tatranská, Topoľová a Popradská a Patrónska po odstránení dopravných značiek upravujúcich 
prednosť v jazde platí pravidlo pravej ruky. Veríme, že táto zmena prispeje k zvýšenej bezpečnosti našich občanov na cestách.  m.h.

Upozornenie na zmenu dopravného značenia!
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Prešovský samosprávny kraj
MAPAK Pavol Kuzmiak
Prondy - interiers Poprad 
Roman Fábry
Termomédia - Jurčík Jozef
TOMAR BEST, s.r.o. Marek 
Jalowiczor
Gabriela Červeňová CAFFE 
BAR
Zahradkárske potreby Peter 
Havaš
Papyrus Poprad
Bartošová Martina
PS Trade Slovakia s.r.o.
OKNOPLAST - Peter Šebest
PK Auto  POPRAD
Pozemkové spoločenstvo
urbár Spišská  Teplica
Alena Kubaská, Spišská 
Teplica finančný 
sprostredkovateľ
Jozef Britaňák - stolárstvo 
Šuňava
Shell  
Výroba a obchod ŠVAGERKO, 
s.r.o. Spišská Teplica
Tatrahasil  
MT REPAIR CAR
Točoň Miroslav
Maroš Šebest
Katka Bielená
OBEC Spišská Teplica
Štefan Andrej
Autonova Poprad
Štart Viliam Nemčko
MEDUX – Dušan Medla
Michal Kupčo
Spišská Teplica
MUDr. Michalková Mária
SZUŠ Fantázia Svit
Segas - Ďuráš Bystrík
Agro Spiš Smižany
Rastislav  Kromka
p. Mihok  
Hertely Štefan 
MICROTEL  Jozef  Vyrostek
Václav Šeliga  Spišská Teplica
Navar  - Šebest Peter 
CHemosvit a.s. Svit
SOŠ-polytechnická J.A.Baťu 
Svit

Štejo - Šterbák Štefan
Jozef  Hybler Spišská Teplica
Tomáš Buc Spišská Teplica
Stavmat  Poprad
LUNA stolárstvo
MVDr. Palár - veterinár 
Daniela Papajčíková
Rod. Remeňová
Rod. Dubjelová
RJ tech Spišská Teplica
PDP Spišská Teplica
TOP PACK Novotný
Miroslav Vernár
Drevokant - stolárstvo, vsta-
vané skrine Ľubomír  Dikant
CORA-GASTRO s.r.o.
Mäso - Tatry Spišská Teplica
Hajcerstav p. Ščuka
JUNO DS
Brantner Poprad
Kožušníctvo KUGRA
- Eduard Kubaský
OZ Galaxia Spišská Teplica
Divadlo Usmev
FY LIME EN s.r.o. Krásna 
Lúka
Suvenir land Kežmarok  
Cukrovinky TOL
Galileo  corporation
Kaderníctvo Vanessa
Quali Slovakia s.r.o.
Dovalovský Vladimir
OZ Žijeme v Teplici 
Letex - Levoča
PLASTICK - Pavol Dunaj 
Jurčo
Ovozel 
Plastik Ťapešovo
Masáže Vánok
MsSČK Spišská Teplica
Ďurišová Jana
Baliarne obchodu PP
Hibler Eduard včelár
Obecné Služby
Spišská Teplica s.r.o.
Ing. Olekšáková Gabriela
Empemont Slovakia
AquaCity Poprad

Sponzori Teplického jarmoku

Dňa 25. 08.2018 
sme si v  našej far-
nosti s  úctou za-
spomínali na nášho 
„Otecka“, pátra Li-
bora Jozefa Matto-
šku, OFM pri prí-
ležitosti 60.výročia 
jeho smrti. Kňaz Libor Jozef 
Mattoška, františkán, kaza-
teľ, novinár, redaktor, spiso-
vateľ, komisár Svätej zeme, 
pôsobil ako správca  farnosti 
v  Spišskej Teplici v  rokoch 
1954-1958. Aj keď to boli len 
necelé štyri roky, zanechal 
v srdciach farníkov trvalý od-
kaz kresťanskej viery, nádeje, 
lásky, obetavosti. Dodnes ho 
nik nenazve inak ako Otec-
ko. Bol tešiteľom, lekárom, 
otcom, sušil láskavosťou slzy 
bolesti a rozjasňoval ubolené 
tváre svojich ovečiek. Učil 
farníkov  prosiť Pána Boha, 
aby im nedal v šťastí spyšnieť 
a v nešťastí a zármutku zma-
lomyseľnieť. Miloval sloven-
skú mládež a  jeho krédom 
bolo „Zaštepte do mladých 
sŕdc vieru a  dobrotu“. Bol 
redaktorom najstaršieho ča-
sopisu pre deti Priateľ dietok 
a časopisu   Serafínsky svet. 
Písal scenáre divadiel a vydá-
val knihy. Z jeho účinkovania 
dodnes zostala vo farnosti 
vzácna relikvia, na základe 
jeho posledného želania, kto-
rú si doniesol so sebou a  je 
to časť Svätého kríža, ktorý 
bol posvätený vlastnou krvou 
Pána Ježiša. Túto vzácnosť 
dostal od Svätej Stolice ako 
dar za dobrú reprezentáciu 
vo Svätej zemi, v Jeruzaleme. 

Jeho farskú službu ukončilo 
liečenie, na ktoré bol poslaný 
kvôli zlému zdravotnému sta-
vu /z ktorého sa už nevrátil/. 
Pochovaný bol na základe 
žiadosti farníkov na cintoríne 
v  Spišskej Teplici. Pohrebné 
obrady vykonal rožňavský 
biskup Dr. Róbert Pobožný za 
asistencie košického biskupa 
Dr. Jozefa Čárskeho a  mno-
hých kňazov a veriacich.

Zaspomínať si prišli aj farní-
ci z  farnosti Sedliacka Dubo-
vá, osobitne z filiálky Sedliac-
ka Dubová. V  doobedňajších 
hodinách sa vo farnosti kona-
la svätá omša, ktorú celebroval 
Mons. A. Tirol, generálny vi-
kár Spišskej diecézy  po skon-
čení ktorej všetci spoločne za-
šli na cintorín k hrobu Otecka, 
kde s  modlitbou na perách 
uložili na hrob kyticu kvetov. 
Nasledovalo malé agapé. 

Duchovný otec Libor Jozef 
Mattoška bol veľkou osob-
nosťou. Je známy po celom 
Slovensku, najmä vo farnos-
tiach, kde účinkoval. Nech 
spomienka na tohto láskavé-
ho Otecka je povzbudením 
pre všetkých pastierov duší, 
pedagógov, literárnych tvor-
cov, otcov rodín, aby tak, 
ako on, verne zjavovali lásku 
Otca, ktorý je na nebesiach. 

v.š.

Spomienka na duchovného otca
Libora Jozefa Mattošku
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Pamätná minca

História Spišskej Teplice sa spája s peňa-
zokazeckou dielňou i  nálezmi pokladov – 
starých mincí. Pripomenúť si dejiny a získať 
i  zaujímavý suvenír môžete pri vyrazení 
pamätnej mince. Masívna raznica sa na-
chádza na mieste prvého kontaktu v  bu-
dove obecného úradu, kde si v pracovných 
dňoch môžete zakúpiť za 1 euro hladkú me-
denú mincu a vlastnoručne si ťažkým kla-
divom vyraziť svoj originál. Motív na min-
ci je obojstranný - erb obce s rokom prvej 
písomnej zmienky a  pohľad na kostol sv. 
Trojice s panorámou Vysokých Tatier a ná-
pisom. Raznica bola vyhotovená na mieru 
z dubového dreva s kovovým razidlom a na 
jej zakúpenie poskytol financie z  rozpočtu 
Prešovský samosprávny kraj podporou pro-
jektu Teplický jarmok 2018.  m.k.m.

Tieto sú z rytmicky clivej ľudovej 
piesne, ktorá pre staršiu generáciu vy-
voláva nostalgické spomienky na pre-
žitú mladosť.

Tieto slová však v jesennom lese zname-
najú aj každoročne sa opakujúce divadlo. 
V našich lesoch v   septembri až októbri 
nastáva obdobie jelenej ruje, sprevádzané 
mohutnými hlasovými prejavmi. Jelene 
počas ruje ručia nezameniteľným moc-
ným hlasom, ktorý neraz počuť na stovky 
metrov. Začiatok a  ukončenie tohto ob-
dobia závisí v nemalej miere od počasia, 
množstva zveri a pomeru jej pohlavia. Sil-
nejšie jelene, v dobrej zdravotnej kondícii, 
vyhľadávajú a následne ovládnu čriedy je-
leníc. Medzi jeleňmi dochádza k súbojom 
a sú i smutné prípady, keď jeden z jeleňov 
uhynie. Jelene si na svoje hry zväčša vy-
berajú noc, ale niekedy, ak je v lese pokoj 
a nič ich neruší, možno počuť ich ručanie 
aj počas dňa. Rušenie spôsobujú ľudia, 
neprimerane zasahujúci do zákonitos-
tí prírody, napríklad terénni motorkári 
a  štvorkolkári, ktorých v  našich lesoch 
neustále pribúda. Už samo ručanie jeleňa 
napovie, o  akého jeleňa ide. Odlišuje sa 
podľa toho, či vyzýva soka na súboj ale-
bo naháňa rujnú jelenicu, prípadne dáva 
okoliu na vedomie, že zahnal súpera. Po-
čas celej ruje jeleň prakticky neprijíma 
žiadnu potravu a  jeho úbytok na váhe 
býva výrazný. Po ruji to treba rýchlo do-
hnať, lebo sa približuje zima a jeleň musí 
nadobudnúť tukové zásoby. Medzi poľov-
níkmi sa veľký záujem sústreďuje práve 
na jeleniu ruju. Určite preto, že jeleň je 
výnimočný a celkom oprávnene považo-
vaný za kráľa našich lesov.

Jelenia ruja je súčasťou poľovníckeho 
života tiež  teplických poľovníkov. Je záro-

veň odmenou za celoročnú činnosť v re-
víre. Poľovnícke združenie BOR Spišská 
Teplica v  tomto roku vstúpilo do svojho 
23. roka svojej poľovníckej činnosti. Zo 
súčasných devätnástich členov združenia, 
desiati členovia boli pri jeho založení. Ob-
dobie od založenia združenia bolo predo-
všetkým bohaté na prácu všetkých členov. 
Svedčia o nej vybudované poľovnícke 
zariadenia, kŕmidla, soľníky a nevyhnut-
né opakované zabezpečovanie potravy 
na zimné prikrmovanie zveri. To všetko 
robia vo svojom voľnom čase a neraz  na 
vlastné náklady. Vo svojej záujmovej čin-
nosti vidia zmysluplnosť. Robia to dobro-
voľne, ale pritom zanietene a tak získava-
nou praxou a skúsenosťami prispievajú k  

odbornej starostlivosti o prírodu a zver.
Teplickí poľovníci  venujú pozornosť aj 

iným podujatiam. V  mesiaci jún, ktorý 
je mesiacom poľovníctva a ochrany prí-
rody, si úctu k  neformálnemu sviatku 
prejavili nezištnou prácou pre prírodu 
a zver, ale aj peknými chvíľami v kruhu 
rodinných príslušníkov poľovníkov i 
nepoľovníckych priateľov. Súčasťou ak-
cií bolo stretnutie so žiakmi Základnej 
školy v  Spišskej Teplici, ktorí sa bližšie 
oboznámili, čo sa skrýva za označením 
poľovníctvo. Okrem hovoreného slova 
žiaci videli názorné ukážky z  činnosti 
poľovníka. V tomto mesiaci členovia po-
ľovníckeho združenia intenzívnejšie sa 
venovali osvete o poľovníctve aj formou 
prednášok a besied. V auguste už sa stalo 
tradíciou, že na Teplickom jarmoku po-
ľovníci varili guláš z diviny. V septembri 
sa uskutočnili  pri poľovníckej chate po-
ľovníckeho združenia BOR Spišská Tep-
lica farbiarske skúšky malých plemien, 
ktoré organizovala Obvodná poľovnícka 
komora Poprad, na ktorých sa teplickí 
poľovníci aktívne podieľali. Skúšky do-
padli úspešne, všetci účastníci po dob-
rom guláši odchádzali spokojní.

Ostáva už len opakovať tú istú skutoč-
nosť. Väčšina členov združenia sú vekovo 
starší. Očakávajú, že budú môcť odovzdať 
štafetu znalostí a  skúseností v  poľovníc-
tve mladým poľovníkom, ktorí budú mať 
záujem pokračovať v dobre začatej práce 
svojich poľovníckych predchodcov.

J. Cimbalista

Zahučali hory,
zahučali lesy...
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Srdečne pozývame všetkých seniorov na 
podujatie v  rámci Mesiaca úcty k  star-

ším v nedeľu 21.10.2018 o 14 hod. do sály kultúrneho domu. 
Pripravený je zaujímavý program a  malé občerstvenie.

Dodanie kompostérov do domácností

Oznámenie vlastníkom psov

Obecné kompostovisko

Obec Spišská Teplica v súlade s § 19 ods.11 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov
o z n a m u j e

vlastníkom psa/psov chovaného/chovaných na území Slovenskej republiky povinnosť:
zabezpečiť trvalé označenie psa/psov podľa § 19 odseku 9 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších 
predpisov transpondérom, pred prvou zmenou vlastníka psa, najneskôr však do 12 týždňov veku a uviesť identifikačné údaje psa 
a údaje o vlastníkovi psa v centrálnom registri spoločenských zvierat.

Vlastník psa narodeného do 31. augusta 2018 je povinný zabezpečiť trvalé označenie psa podľa § 19 ods. 9 zákona č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov v prechodnom období - najneskôr do 31. októbra 2019; to sa ne-
vzťahuje na psa narodeného do 31. augusta 2018, ktorý sa uvádza na trh, prevádza do vlastníctva alebo držby inej osoby, umiest-
ňuje sa do karanténnej stanice alebo útulku pre zvieratá.

Podľa § 19 ods. 8zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov  označiť zviera transpondérom 
môže len súkromný veterinárny lekár. Za trvalé označenie psa podľa §19 odseku 9 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostli-
vosti v znení neskorších predpisov je súkromný veterinárny lekár oprávnený požadovať úhradu najviac 10 eur, ktorú u psov naro-
dených do 31. októbra 2019, vlastníkom ktorých je osoba v hmotnej núdzi alebo poberateľ minimálneho dôchodku, uhradí štát.

Podľa § 48 ods.1 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov orgán veterinárnej správy uloží 
fyzickej osobe pokutu 50 eur, ak nezabezpečí na svoje náklady trvalé označenie psa podľa § 19 ods. 9.

Predseda NR SR vyhlásil voľby do orgánov samosprávy obcí 
na deň 10. novembra 2018 od 7.00 - 22.00 hod. Obec Spišská 
Teplica má vytvorený jeden volebný obvod a dva okrsky. 

Volebná miestnosť okrsok č. 1 sa bude nachádzať v zasadačke 
kultúrneho domu, kde budú môcť voliť občania z ulíc:

1. MÁJA
BUDOVATEĽSKÁ

KRÁTKA
LESNÁ

MLÁDEŽE
OBRANCOV MIERU

PODHRÁDOK
SVITSKÁ
ŠKOLSKÁ

Volebná miestnosť okrsok č. 2 sa bude nachádzať v sále kultúr-
neho domu, kde budú môcť voliť občania z ulíc:

CINTORÍNSKA
DRUŽSTEVNÁ

MLYNSKÁ
OKRUŽNÁ

OSLOBODITEĽOV
PATRÓNSKA

POKROKU
POPRADSKÁ
TATRANSKÁ
TOPOĽOVÁ
VÁPENICA

VODÁRENSKÁ
ZÁHRADNÁ

Pred hlasovaním musíte preukázať svoju totožnosť občianskym 
preukazom alebo dokladom o pobyte pre cudzinca. Na hlasova-
com lístku pre voľby do obecného zastupiteľstva môžete zakrúžko-
vať najviac 9 kandidátov. Na hlasovacom lístku pre voľby starostu 
obce môžete zakrúžkovať len jedného kandidáta.  v.m.

Obecné kompostovisko bolo zriadené v  školskom areáli, je 
uzamknuté a kontrolované technickými zamestnancami Obce 
Spišská Teplica. Registráciu č. 2008/006 vydal Okresný úrad 
Poprad, Odbor starostlivosti o životné prostredie.

Na obecnom kompostovisku sa môžu kompostovať len biolo-
gické odpady zo záhrad a z parkov, vrátane odpadov z cintorí-
na. Jedná sa výlučne o biologické odpady rastlinného pôvodu.

Biologický odpad môžu na obecné kompostovisko nosiť iba:
- obyvatelia obce 
- pracovníci vykonávajúci údržbu verejnej zelene z územia obce.

Dovezený biologický odpad (v našom prípade výlučne rast-
linné zvyšky) preberá zaškolený pracovník, ktorý vykoná vizu-
álnu kontrolu (vlastnosti a kvalitu) a zaeviduje prevzatý mate-
riál do prevádzkového denníka.

Prevádzková doba kompostoviska je do konca októbra: 
pondelok  14.00 - 15.30 hod.
streda  14.00 - 17.00 hod.
piatok  12.00 - 13.30 hod.
Zber pokosenej trávy spred domov v hnedých vreciach bude 

v roku 2018 ešte 8.10. a 22.10.2018.

Informujeme obyvateľov obce, že v projekte Nákup kompo-
stérov v obci Spišská Teplica financovaného z fondov EÚ pre-
behli všetky potrebné kontroly a dodávateľ je zmluvne zavia-
zaný dodať kompostovacie zásobníky do 12.10.2018. Následne 
prebehne finančná kontrola na mieste zo strany Slovenskej 
agentúry životného prostredia, ktorej trvanie nevieme ovplyv-
niť, a postupne budeme odovzdávať kompostéry aj s návodmi 
na používanie do domácností. Prevzatie kompostéra potvrdíte 
svojím podpisom na preberacom protokole.

Voľby do orgánov samosprávy obcí 2018

O Z NA M
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Zo života ŠK Mapak Spišská Teplica

Futbalisti rozbehli novú sezónu

DHZ Spišská Teplica - úspechy sezóny 2018

Dobrovoľný hasičský zbor v Spišskej Teplici zapája hasičov 
do Podtatranskej olympiády mladých hasičov. Mladí hasiči 
vzorne reprezentujú zbor a na súťažiach predviedli sympa-
tické výkony, ktoré im zaručili veľmi pekné úspechy a mož-
nosť zabojovať o celkové víťazstvo v olympiáde mladých ha-
sičov pre rok 2018. Poctivá príprava, disciplína a dôslednosť 
pretekárov sa pripísali na získaní viacerých významných 
ocenení. 

Dosiahnuté úspechy 
(v zátvorke uvedené 
miesto súťaže):
1. miesto (Hranovni-
ca)
2. miesto (Štrba, Vi-
kartovce, Územné 
kolo, Lučivná, Spišská 
Sobota, Hranovnica, 
Šuňava)
3. miesto (Vikartovce, 
Spišská Sobota, Hra-
novnica, Východoslo-
venská súťaž mladých 
hasičov - Danišovce)

Dospelých hasičov 
reprezentovali dve 
ženské a  dve mužské družstvá. Najviac sa darilo družstvu 
mužov nad 35 rokov, ktoré obsadilo záverečnú bronzovú 
priečku v Podtatranskej hasičskej lige. V celkovom hodnotení 
družstvo žien nad 35 rokov obsadilo 4. priečku, družstvo žien 
aj mužov do 35rokov 5.miesto. Výbor DHZ Spišská Teplica 
vyzdvihuje súťažné nasadenie a disciplínu všetkých hasičov, 
ich aktívne zapájanie a vzornú reprezentáciu zboru.  

Jozef Ďuriš,
veliteľ DHZ

Dňa 06.05.2018 sa vo Veľkej Lomnici konal ša-
chový turnaj o najlepšieho šachistu Veľkej Lom-
nice s účasťou 32 hráčov. Z nášho ŠK Mapak sa na 
turnaji zúčastnili štyria hráči. Najlepšie sa  darilo 
Jankovi Skokanovi, ktorý obsadil 10. - 14. miesto, pred Laurou 
Olexovou, Pavlom Kuzmiakom a Šimonom Strakom.

Dňa 08.05.2018 sa v našej obci po šiestich rokoch konal II: tur-
naj Majstrovstiev okresu v Dáme. Napriek veľkému počtu  prihlá-
sených, ktorí na poslednú chvíľu odriekli účasť, sme si zahrali tur-
naj 2 x 5 minút 3 partie každý s každým. Zvíťazil Pavol Kuzmiak 
pred Jánom Mikolajom a Laurou Olexovou. 30.06.2018 sa konal 
Veľký Letný šachový turnaj o Majstra obce. Zúčastnilo sa ho 21 
účastníkov z rôznych šachových klubov.

Zvíťazil Rybka Šimon s ŠK TJLLŠ VD Poprad pred Pavlom 
Chmelárom MŠK Tvrdošín a Františkom Kopnickým TJLŠ VD 
Poprad. Zo ŠK Mapak sa najviac darilo Jankovi Skokanoví, ktorý 
obsadil 4. miesto. Máme tu jeseň a pre nás je to začiatok ligy, v 
ktorej chceme lepšie zabojovať a hlavne zbierať body, aby sezóna 
bola lepšia ako po iné roky. V ŠK Mapak nám pribúdajú noví, ná-
dejní a  talentovaní  hráči, v ktorých vidíme budúcnosť nášho ša-
chového oddielu.    Pavol Kuzmiak, ŠK Mapak 
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Loptoví diabli cez leto začali cestu za obhajobou pohára PFZ, keď 
v prvom kole narazili na Štrbu. S húževnatým protivníkom si na 
domácom ihrisku poradili 2:0. V nasledujúcom kole si doma zme-
rali sily s účastníkom 7. ligy FK Bijacovce, ktorý nepredstavoval 
rovnocenného súpera, čo sa prejavilo na konečnom skóre 5:1. Vo 
štvrťfinále pohárovej súťaže sa im do cesty postaví ďalší účastník 
siedmej najvyššej súťaže Spišský Štiavnik.

Na ligovej scéne sa futbalisti Spišskej Teplice pevne usadili v 6. 
OMV lige, v ktorej po prvej polovici jesennej časti nazbierali 8 bo-
dov, čo priebežne stačilo na 9. miesto. Najlepší výkon podali hneď 
v prvom kole pri vysokej výhre 5:0 v Spišskom Bystrom, kde sa 
pre zaujímavosť strelecky presadilo päť rôznych strelcov. K  lep-
šiemu umiestneniu v  tabuľke výrazne nepomohla šnúra štyroch 
duelov odohratých na ihriskách súperov so ziskom dvoch bodov. 
Radosť nám robia aj žiaci, keď po šiestich kolách vedú tabuľku 
bez straty bodu s impozantným skóre 72:3. Dominanciu potvrdi-
li naposledy víťazstvom 19:0 na ihrisku Šuňavy.  j.o.
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